
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

* * * * * 
Oggetto: Diga Gorgo.– Fornitura e collocazione di n. 1 modulo abitativo a servizio della 

Diga Gorgo in territorio di Montallegro (AG). 
CIG: B44462B26A 

Ditta” Eureka casemobili” di Costanza Gerlando con sede in via G. Pullara,1 92026 Favara, C.F. e p. I.V.A. 03040100848 
IMPORTO CONTRATTUALE € 80.000,00 

 

Nomina Collaudatore Statico - Ing. Antonio Morreale 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
 

Determina n.  del    
 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 
VISTO           il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTO  il D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA                 la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 
VISTO                          il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio 

e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTO  il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità  di  attuazione  dell’articolo  48/bis  del  D.P.R.  602/73  -  Disposizioni  in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO    il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 
01.06.2022,con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L.R.n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO           l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, 
a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 
Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO    l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto 
n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 “codice dei contratti pubblici”; 
VISTA       la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. N°36/2023”; 
VISTO       il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

marianna.siino
Font monospazio
125		      28.11.2025



VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale del DRAR Dott. 
Arturo Vallone, ha delegato, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, 
nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni 
del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica 
delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli atti procedimentali 
nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) della L.R. 10/2000 rientranti 
nella competenza della relativa struttura; 

VISTA        la nota prot. n 32145 del 26.07.2024, con la quale viene nominato come referente del 
Servizio S.03 l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello di 
proporre al Dirigente Generale gli atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza esterna; 

VISTO             il D.D.G. n.1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con 
il quale è stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa 
“nonché la corrispondenza e gli atti sottoposti alla firma dello scrivente”. 

VISTO        il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino 
all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 
50 del 2016; 

VISTA                       la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA                 la  Delibera della  Giunta  Regionale n.  6  del  11.01.2017  con  cui,  ai  fini  della 
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e 
ove necessario in articoli; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA                 la Legge Regionale n. 2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana – Supplemento Ordinario n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA              la Delibera della Giunta Regionale n. 02 del 16/01/2024 recante “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA             la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto 
l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 
debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia  delle Entrate  con le C.M. 
1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015; 

VISTA               la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama 
istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split 
payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema 
informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello 
“split payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTO                   il comma 5 dell’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO                         l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO      che il Servizio 3 – Dighe del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha tra 
i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni grandi 
adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO  che questo Servizio gestisce n. 26 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse 
fluviali; 

CONSIDERATO     che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti è gestore, tra le altre, anche 
della Diga Gorgo in territorio del Comune di Montallegro (AG); 

VISTA  la determina n10 del 07.02.2023 del Dirigente Generale con la quale l’arch. Luigi 
Plano, dipendente del Servizio S.03 – Dighe del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 del 



D.Lgs. n.36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 
1991, per i “Lavori di “FORNITURA E COLLOCAZIONE DI N. 1 MODULO 
ABITATIVO A SERVIZIO DELLA DIGA GORGO IN AGRO DI 
MONTALLEGRO (AG).” nonché di incaricare lo stesso per la predisposizione e 
controllo delle procedure d’affidamento dei lavori;  

VISTA  la determina a contrarre n. 38 del 01.08.2024 del Dirigente Generale con la quale 
viene stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 
1, lettera a del D.Lgs n.36/2023, su piattaforma telematica , per la “ fornitura e 
collocazione di n° 1 modulo abitativo provvisorio , presso la diga Gorgo in territorio 
di Montallegro (AG); 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto è stato ottenuto il CIG: B44462B26A; 
VISTO  il D.D.G. N° 2076 del 06.12.2024 con il quale è stata impegnata la somma 

complessiva paria € 97.600/00 (Novantasettemilaseicento/00), sul capitolo 642081 
“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori-Acquisizione di 
attrezzature” Codice Siope U.2.02.01.05.999 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio 2024, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in favore della ditta “Eureka 
casemobili” di Costanza Gerlando con sede in via G. Pullara,1 92026 Favara, C.F. e 
p.iva 03040100848 ; 

VISTA  la lettera di affidamento prot. N°49493 del 28.11.2024; 
CONSIDERATO     che, tra le opere previste vi sono interventi di tipo strutturali, che comportano il 

deposito presso l’Ufficio Tecnico per le Dighe di Palermo ai sensi della Legge 
1086/71 e del DM 14/05/2024; 

ATTESA        pertanto la necessità di procedere alla nomina del collaudatore statico, propedeutica 
al deposito degli elaborati strutturali di cui si è detto sopra; 

VISTO       l’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii: “Per effettuare le attività di collaudo 
sull'esecuzione dei contratti pubblici le stazioni appaltanti…. Tra le unità di 
personale della stazione appaltante o di altre amministrazioni pubbliche è 
individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo 
statico...”; 

VISTO       il curriculum vitae dell’Ing. Antonio Morreale, funzionario direttivo in servizio 
presso il Servizio S.03 – Dighe, quale Ingegnere Responsabile della Diga Gorgo; 

VISTA           la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti dal Codice degli Appalti 
e di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità con l’incarico da 
conferire, resa dall’Ing. Antonio Morreale; 

RITENUTO      pertanto di dovere procedere al conferimento dell’incarico di Collaudatore statico, 
ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per la “Fornitura e 
collocazione di n. 1 modulo abitativo a servizio della Diga Gorgo in territorio di 
Montallegro (AG)”,, all’Ing. Antonio Morreale, funzionario direttivo in servizio 
presso il Servizio S.03 – Dighe, quale Ingegnere Responsabile della Diga Gorgo. 

CONSIDERATO        che le somme per gli incentivi sono previste nel quadro economico dell’intervento; 

per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di conferire l’incarico di Collaudatore Statico, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per 
l’intervento di “Fornitura e collocazione di n. 1 modulo abitativo a servizio della Diga Gorgo in territorio di 
Montallegro (AG)”)” - CIG: B44462B26A, all’Ing. Antonio Morreale, funzionario direttivo in servizio 
presso il Servizio S.03 – Dighe, quale Ingegnere Responsabile della Diga Gorgo. 
 

Art. 2 
Gli incentivi per le prestazioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per il funzionario interno alla 
Stazione appaltante, saranno corrisposti secondo la Deliberazione n. 375 del 14 novembre 2024 “Criteri per 
la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi 
dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione Siciliana con la legge 



regionale 12 ottobre 2023, n. 12”. 
 

Art. 3 
Copia del presente provvedimento sarà notificato, oltre che all’Ing. Antonio Morreale, anche al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto ed all’Impresa esecutrice. 
 

Art. 4 
Il presente provvedimento verrà notificato all’interessato e sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art. 68, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, 
come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e s.m.i. 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
(Arch. Luigi Plano) 

 
 
 
 
 

P.O.7 “Supporto nel Settore della Gestione 
Tecnico - Amministrativa delle Dighe (S.03)” 

(Ing. Marco Bonvissuto) 

 
 
 
 

Il Dirigente Generale 
(Dott. Arturo Vallone) 


		2025-11-27T14:08:26+0100
	LUIGI PLANO


		2025-11-27T16:52:39+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-11-27T18:11:08+0100
	ARTURO VALLONE




